

GEBÄRUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2019

nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese

(gelbe Felder sind Eingabefelder)

GESAMT

Eisenstadt

Feldkirch

Gurk-Klagenfurt

Graz-Seckau

Innsbruck

Linz

Salzburg

St. Pölten

Wien

Militärdiözese

IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%
I Erlöse und Erträge:																						
1 Kirchenbeiträge (cash)	480 785	75,4%	18 038	67,6%	26 213	80,4%	27 903	74,8%	70 186	67,0%	36 143	72,6%	96 513	74,3%	49 615	83,6%	49 037	85,6%	107 137	77,6%		0,0%
2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	-50	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	2 218	2,1%	-2 369	-4,8%	0	0,0%	101	0,2%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
3 Wiedergutmachung für NS-Schäden	50 201	7,9%	2 585	9,7%	2 916	8,9%	3 921	10,5%	7 322	7,0%	3 985	8,0%	8 328	6,4%	4 619	7,8%	4 881	8,5%	10 505	7,6%	1 139	64,5%
4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	23 992	3,8%	1 500	5,6%	0	0,0%	1 038	2,8%	6 627	6,3%	3 622	7,3%	1 364	1,0%	1 137	1,9%	450	0,8%	8 202	5,9%	52	2,9%
5 Leistungserlöse	41 398	6,5%	1 676	6,3%	2 741	8,4%	2 507	6,7%	9 321	8,9%	4 758	9,6%	15 106	11,6%	495	0,8%	1 578	2,8%	3 205	2,3%	11	0,6%
6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)	16 638	2,6%	309	1,2%	172	0,5%	745	2,0%	2 458	2,3%	1 117	2,2%	6 266	4,8%	2 724	4,6%	0	0,0%	2 309	1,7%	538	30,5%
7 Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
8 Sonstige betriebliche Erträge	24 426	3,8%	2 588	9,7%	541	1,7%	1 180	3,2%	6 553	6,3%	2 509	5,0%	2 382	1,8%	667	1,1%	1 313	2,3%	6 667	4,8%	26	1,5%
Summe Erlöse und Erträge	637 389	100%	26 696	100%	32 583	100%	37 294	100%	104 685	100%	49 764	100%	129 959	100%	59 358	100%	57 259	100%	138 025	100%	1 766	100%
II Aufwendungen:																						
9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	12 217	1,9%	652	2,4%	809	2,4%	1 833	4,7%	1 615	1,5%	1 516	3,1%	3 828	3,0%	336	0,5%	513	0,9%	1 115	0,8%	0	0,0%
10 Energieaufwand (Heizung, Strom)	3 924	0,6%	205	0,8%	248	0,7%	277	0,7%	699	0,6%	535	1,1%	987	0,8%	209	0,3%	295	0,5%	449	0,3%	20	1,2%
11 Bezug interner Leistungen		0,0%		0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
12 Personalaufwand:																						
13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	60 760	9,5%	3 268	12,2%	5 693	16,7%	4 963	12,8%	11 118	10,3%	3 813	7,8%	2 643	2,1%	10 535	16,5%	4 898	8,9%	13 799	10,0%	30	1,8%
14 Personalaufwand Laien	234 371	36,6%	8 219	30,6%	12 464	36,5%	13 036	33,7%	43 911	40,7%	19 682	40,0%	54 192	43,0%	22 611	35,5%	20 327	37,1%	39 451	28,6%	478	29,0%
15 Personalaufwand Klerus	102 188	15,9%	5 311	19,8%	5 676	16,6%	7 213	18,7%	15 596	14,4%	6 296	12,8%	16 305	12,9%	8 853	13,9%	12 401	22,6%	24 525	17,8%	12	0,7%
16 Sonstiger Aufwand																						
17 Abschreibungen auf Anlagevermögen	11 108	1,7%	1 162	4,3%	535	1,6%	884	2,3%	2 388	2,2%	2 633	5,4%	2	0,0%	1 068	1,7%	0	0,0%	2 372	1,7%	64	3,9%
18 Aufwand Bau für Pfarren	32 301	5,0%	1 080	4,0%	1 235	3,6%	2 227	5,8%	3 062	2,8%	926	1,9%	7 087	5,6%	5 040	7,9%	5 365	9,8%	6 279	4,6%	0	0,0%
19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	6 307	1,0%	3	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1 021	0,9%	29	0,1%	1 254	1,0%	1 029	1,6%	498	0,9%	2 473	1,8%	0	0,0%
20 Sonstige Instandhaltungen	8 112	1,3%	368	1,4%	248	0,7%	421	1,1%	1 774	1,6%	507	1,0%	2 303	1,8%	652	1,0%	1 191	2,2%	632	0,5%	16	1,0%
21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	11 772	1,8%	397	1,5%	776	2,3%	0	0,0%	179	0,2%	0	0,0%	6 637	5,3%	2 337	3,7%	1 446	2,6%	0	0,0%	0	0,0%
22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	57 546	9,0%	2 562	9,5%	3 229	9,4%	2 389	6,2%	3 325	3,1%	4 045	8,2%	9 730	7,7%	4 485	7,0%	3 315	6,0%	23 967	17,4%	499	30,3%
23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BKO,...)	12 676	2,0%	370	1,4%	502	1,5%	1 344	3,5%	1 587	1,5%	721	1,5%	2 926	2,3%	1 089	1,7%	1 648	3,0%	2 423	1,8%	66	4,0%
24 Sonstige betriebliche Aufwendungen	87 731	13,7%	3 257	12,1%	2 769	8,1%	4 074	10,5%	21 663	20,1%	8 446	17,2%	18 248	14,5%	5 451	8,6%	2 947	5,4%	20 412	14,8%	464	28,1%
Summe Aufwendungen	641 014	100%	26 854	100%	34 184	100%	38 661	100%	107 938	100%	49 150	100%	126 142	100%	63 695	100%	54 844	100%	137 897	100%	1 649	100%
III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung	-3 625		-1 58		-1 601		-1 367		-3 253		614		3 817		-4 337		2 415		128		117	
25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	19 819		2 590		495		1 916		5 648		1 337		2 073		3 342		-1		2 419		0	
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	16 194		2 432		-1 106		549		2 395		1 951		5 890		-995		2 414		2 547		117	
26 a.o. Aufwendungen	987		0		691		0		0		296		0		0		0		0		0	
27 a.o. Erträge	84		0		0		21		0		4		16		0		0		0		43	
V a.o. Ergebnis	-903		0		-691		21		0		-292		16		0		0		0		43	
28 Steuern v. Einkommen und Ertrag	1 148		119		0		319		41		50		261		292		4		61		1	
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung	14 144		2 313		-1 797		251		2 354		1 610		5 645		-1 287		2 410		2 486		159	
29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-18 102		-948		0		-3		-2 014		-1 484		-5 369		-3 485		-2 405		-2 394		0	
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung	-3 959		1 365		-1 797		248		340		125		276		-4 772		5		92		159	